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**********************************************************
NOTIZIE  DELLA  SETTIMANA

**********************************************************

1. IL MERCATO AGROALIMENTARE E LATTIERO-CASEARIO

IL MERCATO LATTIERO-CASEARIO QUESTA SETTIMANA 
– A cura di Lorenzo Petrilli ed Emanuela Denti -

Non è una vera e propria analisi di mercato perchè in queste due settimane c'è stato ben poco da analizzare. 

- Mercato nazionale estremamente calmo, forse come le due settimane centrali di agosto di molti anni fa con
molta gente in vacanza. Settimana scorsa nessuna variazione di rilievo, con poca domanda di latte e sempre a
prezzi intorno a 0,32-0,33 €/kg. Crema nazionale di qualità a bollettino + ma con poca attività e lo scremato
intorno a 0,20 €/kg. Questa settimana, invece, un po' per l'effetto dell'aumento dei prezzi esteri, e in parte per un
leggerissimo aumento di interesse, il latte crudo viene trattato fino a 0,35 €/kg reso, la panna ben oltre il bollettino
e lo scremato anche a 0,23-0,24 €/kg. 

Il mercato estero invece, grazie ai dieci giorni a 34°C e al fatto che questa settimana in parte dell'Europa riaprivano
le scuole e ripartivano normalmente le attività, quindi diminuzione di offerta e aumento della domanda, hanno
fatto sì che i prezzi aumentassero sensibilmente. Aumenti che persistono anche questa settimana malgrado le
temperature siano tornate intorno ai 24°C, normali per il Nord-Europa in questo periodo dell'anno. Il latte crudo è
stato offerto tra 0,40 e 0,42 €/kg, la crema fino a 1,84 €/kg, lo scremato addirittura a 0,26 €/kg. Si tratta per lo più
di prezzi indicativi e il poco trattato ha avuto dei prezzi decisamente più bassi. 

- Per quanto riguarda il burro, i bollettini sono rimasti entrambe le settimane invariati in tutta Europa, ed è quindi
un mese e mezzo che sono fermi, il tedesco 3,40 €/kg il minimo e 3,45 €/kg il massimo, l'olandese a 3,33 €/kg e il
francese a 3,40 €/kg.

Per quanto riguarda il mercato, c'è ben poco da dire vista la povertà di trattative. La merce fresca, visto l'aumento
dei prezzi della crema, non è nemmeno presa in considerazione, vi è offerta di burro congelato sempre agli stessi
livelli a cui ci eravamo lasciati, quindi tra 3,40 e 3,50 €/kg consegnato. Assoluta mancanza di offerta di merce
dell'Europa dell'Est o dai Paesi baltici che voci dicono venga assorbita in grandi quantità dalla Bielorussia. 

- Anche per il  latte in polvere non vi sono stati scambi, anche se questa settimana i bollettini sullo scremato
hanno  subito  leggerissime  variazioni.  Se  vogliamo  ridere,  lo  scremato  per  uso  alimentare  è  leggermente
aumentato in Germania, rimasto stabile in Olanda e addirittura diminuito in Francia.

- Possiamo sorridere anche sul siero in polvere, visto che ogni Paese la pensa a modo suo, con quello per uso
zootecnico rimasto invariato in Germania, diminuito in Olanda e aumentato in Francia. Quello per uso alimentare
leggermente aumentato sul bollettino tedesco.

Vi è proprio bisogno di una ripartenza delle trattative per capire quale possa essere il reale andamento del latte
scremato e del siero in polvere perchè ad oggi regna l'indecisione più totale.

- Per quanto riguarda i formaggi, in Italia questa settimana sono aumentate le quotazioni del Grana Padano DOP
sul bollettino di Mantova e del Parmigiano Reggiano DOP su quelli di Modena e Mantova.

Quotazioni medie europee in aumento per l'Edamer a 3,05 €/kg, il Gouda a 3,11 €/kg e il Cheddar a 2,96 €/kg, in
calo per l'Emmentaler a 4,81 €/kg.

Week 34 Week 33 Week 32 Week 31

BURRO (D) 3,40 – 3,45 3,40 – 3,45 3,40 – 3,45 3,40 – 3,45
BURRO (F) 3,40 3,40 3,40 3,40
BURRO (NL) 3,33 3,33 3,33 3,33

SMP USO ALIMENTARE (D) 2000 – 2200 2000 – 2180 2050 – 2200 2100 – 2200
SMP USO ALIMENTARE (F) 2040 2110 2150 2100
SMP USO ALIMENTARE (NL) 2050 2050 2100 2150

SMP USO ZOOTECNICO (D) 1900 – 1940 1900 – 1940 1960 – 1980 1960 – 1990
SMP USO ZOOTECNICO (NL) 1950 1970 2020 2040

    
WMP (D) 2730 – 2830 2730 – 2830 2730 – 2830 2730 – 2830
WMP (F) 2780 2780 2780 2780
WMP (NL) 2720 2720 2720 2720

SIERO IN POLVERE USO ALIMENTARE (D) 770-860 750-850 790-870 800-880

SIERO IN POLVERE USO ZOOTECNICO (D) 640-660 640-660 660-680 670-690
SIERO IN POLVERE USO ZOOTECNICO (F) 700 680 710 710
SIERO IN POLVERE USO ZOOTECNICO (NL) 660 670 690 700



2. IL MONDO DELL'IMPORT-EXPORT

GERMANIA, VIA LIBERA ALL’USO FACOLTATIVO DELL’ETICHETTA NUTRISCORE

(20/08/20)  In  Germania,  il  Consiglio  dei  Ministri  ha
dato  il  via  libera  all’uso  facoltativo  in  etichetta  del
Nutriscore. A breve, sarà inviato al Bundesrat per una
valutazione un  dossier con le regole Nutriscore che
dovrebbero essere applicate entro novembre. 

La Francia è stato il primo Stato membro a sostenere
un'introduzione  armonizzata  del  sistema  di
etichettatura Nutriscore in tutti gli  Stati  membri UE;
l'Italia, invece, è contraria.

BREXIT: AGGIORNAMENTI SUI NEGOZIATI

(20/08/20)  La  UE  e  il  Regno  Unito  stanno
continuando i colloqui per un futuro accordo. 

I report della UE suggeriscono che la pressione è alta
affinché  il  Regno  Unito  arrivi  ad  una  conclusione,
poiché  i  piani  britannici  a  livello  globale  stanno
incontrando alcuni ostacoli. 

Anche i negoziati Regno Unito/Giappone non sono ancora stati conclusi e resta in sospeso, tra l'altro, il
discorso sul commercio delle merci.

IMPORT/EXPORT STATI UNITI

(20/08/20) A giugno, le esportazioni statunitensi sono aumentate sia in termini di volume che di valore,
soprattutto grazie alle maggiori spedizioni verso Cina, Sud-est asiatico e Corea del Sud. Il Messico, la
destinazione principale, ha aumentato i volumi per la prima volta nel 2020.

Il formaggio è cresciuto del 28% giu.'20/giu.'19 a
seguito dei grandi affari conclusi ad aprile, quando
gli  Stati  Uniti  erano i  più competitivi  sul mercato
(crollo  dei  prezzi).  Tuttavia,  nel  primo semestre  i
volumi esportati  sono appena sopra i  livelli  dello
stesso periodo del 2019; solo le spedizioni verso il
Giappone si sono indebolite (-11%).

Per quanto riguarda le polveri, l'SMP ha continuato a crescere e ha registrato l'aumento mensile più
significativo del 2020 (+77%  giu.'20/giu.'19, +25% genn-giu.'20/genn-giu.'19), con spedizioni verso il
Sud-est asiatico più che raddoppiate rispetto allo stesso mese dello scorso anno. Le esportazioni di
siero di latte sono cresciute per il 7° mese consecutivo, guidate dalla ripresa della domanda cinese. Sia il
lattosio che il WMP sono aumentati, rispettivamente del 9% e del 1%  giu.'20/giu.'19.

Dopo quindici mesi di calo, il  burro è cresciuto del 28%  giu.'20/giu.'19, grazie ad un aumento della
domanda dell'Arabia Saudita, mentre il butteroil ha registrato una perdita (-55% giu.'20/giu.'19).

Per  quanto  riguarda  le  importazioni,  il  burro  ha  raggiunto  il  record  mensile  di  5.688  Tons  (+51%
giu.'20/giu.'19), del quale l'89% è di origine irlandese. L'import di formaggio è nuovamente calato (-18%
giu.'20/giu.'19), a causa dei volumi inferiori provenienti dalla UE. La caseina è aumentata sia in termini
mensili che annuali.



IN ARRIVO L'AREA DI LIBERO SCAMBIO CONTINENTALE AFRICANA

(19/08/20) L'Unione Africana ha ribadito il suo impegno
a  concludere  i  colloqui  per  la  creazione  dell'Area  di
Libero  Scambio  Continentale  Africana  (AfCFTA)  in
modo tale che sia pronta e operativa per il 1° gennaio
2021.

L'AfCFTA sarà la più grande area di libero scambio al
mondo. E' stata sostenuta dalla UE che ha donato 60
milioni di euro al progetto.

BAHREIN/QATAR: ICE AGENZIA E LULU HYPERMARKET FIRMANO ACCORDO PER
PROMUOVERE AGROALIMENTARE ITALIANO

(18/08/20) L’Ufficio di Doha di ICE Agenzia e LULU
Hypermarket  Trading  Co.,  catena  della  grande
distribuzione  organizzata  leader  nel  GCC,  hanno
siglato un accordo per la promozione di prodotti
agroalimentari italiani, denominata LET'S EATALIAN
-  AUTHENTICALLY  ITALIAN  PRODUCTS
PROMOTION IN QATAR E BAHRAIN 2020-2021, in
venti punti vendita a Doha e Manama.

L’obiettivo della promozione, implementata da ICE Agenzia attraverso il suo Ufficio di Doha e il Desk a
Manama, è quello di permettere al  pubblico locale di scoprire le eccellenze alimentari  italiane e di
incentivarne il consumo. 

Grazie alla radicata presenza di Lulu Hypermarket nei mercati di Doha e Manama – undici punti vendita
in Qatar e nove in Bahrain – si punterà ad un consistente aumento dei prodotti Made In Italy sugli
scaffali dei supermercati coinvolti. L’accordo prevede l’introduzione di nuovi prodotti italiani in entrambi
i mercati. 

L'intera  promozione  sarà  accompagnata  da  un  piano  di  comunicazione  mirato  attraverso  inserti
pubblicitari sulla stampa, media, social locali ed internazionalmente noti. Verranno utilizzati sia i canali
tradizionali di promozione sia quelli digitali e la vendita dei prodotti italiani avverrà sia tramite i punti
vendita del Gruppo sia attraverso il sito e-Commerce di LULU Hypermarkets. 

Ai  buyer  di  LULU  verrà  offerta  la  possibilità  di  selezionare  nuovi  prodotti  per  mezzo  delle  nuove
piattaforme digitali  create di recente da CIBUS e MACFRUT, come pure attraverso missioni  in Italia,
organizzate da ICE Agenzia, ai più importanti appuntamenti fieristici italiani di settore tra il secondo
semestre 2020 ed i primi sei mesi del 2021.

L’intera promozione ruoterà attorno a quattro momenti speciali (“Settimane di promozione del Made in
Italy”), a settembre 2020, dicembre 2020, marzo 2021 e giugno 2021, durante i quali all’interno dei punti
vendita  LULU  a  Doha  e  Manama  verranno  allestite  apposite  aree  dedicate  alla  promozione,
degustazione e vendita di nuovi prodotti italiani.

Per maggiori informazioni in merito alla campagna promozionale, contattare per e-mail ICE Doha agli
indirizzi doha@ice.it e manama@ice.it. 

[Da ICE]

DUBAI, LA ITALIAN DAIRY PRODUCTS RADDOPPIA LA SUPERFICIE PRODUTTIVA



(19/08/20)  Inaugurata  la  nuova  area  produttiva  dello 
stabilimento, locato nello Sharjah Food Park a Dubai, della 
Italian Dairy Products, azienda che produce ‘italian cheese’ 
con  latte  esclusivamente  emiratino.  La  superficie  della 
fabbrica  è  stata  raddoppiata  e  ora  occupa  circa  5mila 
metri quadrati.  La notizia, riportata da Efa News, è stata 
divulgata dalla Hamriyah Free Zone Authority (HFZA) che 
gestisce l’area industriale di Sharjah Food Park. 

L’obiettivo dell’ampliamento è quello di estendere ulteriormente la presenza dell’azienda negli Emirati e
negli altri mercati del Golfo, come dichiarato da Leo Condemi, direttore generale e uno dei proprietari
della società: “Avendo assistito alla crescente domanda di prodotti realizzati con ingredienti locali di alta
qualità mescolati a competenze italiane innovative, abbiamo preso la decisione di raddoppiare l’area
della fabbrica per soddisfare tali richieste. Lo stabilimento originale era stato inaugurato nel 2009. Ora
guardiamo avanti per penetrare in nuovi mercati del Golfo”. Come riportato dal sito di informazione, la
Italian Dairy Products produce ogni anno circa 500 tonnellate di latticini (mozzarella, ricotta, mozzarella
di bufala, burrata, scamorze) da 4.800 tonnellate di latte emiratino, lavorato per mezzo di attrezzature
importate dall’Italia. 

[Da www.alimentando.info]

RUSSIA: MARCHIATURA DEI PRODOTTI A BASE DI LATTE

(20/08/20) Il Ministero dell’Industria e del Commercio ha 
sottoposto  al  Governo  un  progetto  di  legge  sulla 
marchiatura della produzione dei prodotti a base di latte.

Secondo il documento la marchiatura verrà introdotta a 
tappe. Dal 20 gennaio 2021 diventerà obbligatoria per il 
latte, i prodotti congelati e le panne con scadenza oltre i 
28 giorni. 

Per gli altri prodotti la cui scadenza è inferiore ai 28 giorni la marchiatura sarà introdotta dal 1° luglio
2021. Per gli yogurt e gli altri prodotti fermentati la marchiatura sarà avviata dal 1° ottobre 2021.  

[Da ICE]

3. IL MONDO DEI FORMAGGI E DEI PRODOTTI LATTIERO-CASEARI

NUOVI TESTI NORMATIVI

(21/08/20) Nell'ultima settimana sono stati  pubblicati  i
seguenti testi normativi:

 DECRETO 5 agosto 2020 Conferma dell'incarico
al  Consorzio  di  tutela  Provolone  del  Monaco
DOP e  attribuzione  dell'incarico  di  svolgere  le
funzioni  di  cui  all'articolo  14,  comma 15,  della
legge  21  dicembre  1999,  n.  526  per  la  DOP
«Provolone del Monaco». (20A04436) (GU n.206
del 19-8-2020)

https://www.assocaseari.it/sites/assocaseari.it/files/documenti/D.M.%2005.08.20%20Conferma%20dell'incarico%20al%20Consorzio%20di%20tutela%20%20Provolone%20%20del%20%20Monaco%20e%20attribuzione%20incarico.pdf


IL MERCATOIL MERCATO  

LATTIERO-CASEARIO:LATTIERO-CASEARIO:  

STATISTICHE STATISTICHE 

E PREZZIE PREZZI



RISULTATI ASTA DI FONTERRA DEL 18 AGOSTO 2020  (DA CLAL)

Riportiamo,  in  una  prospettiva  temporale,  i  risultati  delle  vendite  all'asta,  introdotte  dalla  Cooperativa
Neozelandese Fonterra a partire dall'anno 2008, per il burro anidro (AMF - Anhydrous Milk Fat), latticello in
polvere (BMP - Butter Milk Powder), polvere di latte scremato (SMP - Skimmed Milk Powder), polvere di
latte  intero  (WMP  -  Whole  Milk  Powder),  proteine  concentrate  del  latte  (MPC  70  -  Milk  Protein
Concentrate), caseina presamica (Casein Rennet) e formaggio (Cheddar).







PREZZI  LATTE SCREMATO IN POLVERE

Nella tabella sottostante si possono osservare i prezzi settimanali (in €/100 kg) del latte scremato in polvere, sia
destinato al consumo umano (“Food”) che a quello animale (“Feed”), di Belgio, Germania, Francia e Paesi Bassi:

Week BE DE FR NL PL UE
Food Food Feed Food Food Feed Food

10 02.03 – 08.03.20 251,77 243,00 221,50 250,90 237,00 225,00 259,10 249,00
11 09.03 – 15.03.20 243,18 235,00 211,50 245,80 223,00 205,00 238,33 242,00
12 16.03 – 22.03.20 230,83 224,50 201,50 226,60 213,00 195,00 233,80 228,00
13 23.03 – 29.03.20 221,81 210,00 184,00 216,30 202,00 185,00 228,40 218,00
14 30.03 – 05.04.20 211,33 196,50 173,00 213,20 185,00 173,00 218,50 209,00
15 06.04 – 12.04.20 206,22 193,00 172,00 187,80 185,00 173,00 197,30 197,00
16 13.04 – 19.04.20 201,35 193,00 176,00 186,90 188,00 178,00 179,93 191,00
17 20.04 – 26.04.20 199,69 196,50 177,00 191,30 190,00 178,00 183,00 194,00
18 27.04 – 03.05.20 202,17 197,50 179,00 187,00 190,00 180,00 180,40 193,00
19 04.05 – 10.05.20 201,61 199,00 182,00 193,40 198,00 185,00 183,10 194,00
20 11.05 – 17.05.20 205,28 203,00 188,00 193,30 198,00 185,00 193,00 198,00
21 18.05 – 24.05.20 207,68 208,50 194,00 203,50 207,00 193,00 191,30 203,00
22 25.05 – 31.05.20 211,18 215,00 198,00 201,80 217,00 203,00 195,10 204,00
23 01.06 – 07.06.20 214,68 219,00 198,00 231,50 220,00 203,00 197,86 217,00
24 08.06 – 14.06.20 221,79 219,00 196,50 215,40 220,00 202,00 201,70 213,00
25 15.06 – 21.06.20 219,56 220,00 196,50 219,00 218,00 202,00 200,00 214,00
26 22.06 – 28.06.20 219,02 219,00 198,00 214,10 216,00 202,00 199,00 212,00
27 29.06 – 05.07.20 218,99 219,00 198,00 230,00 215,00 201,00 196,40 217,00
28 06.07 – 12.07.20 222,15 216,50 198,00 206,80 214,00 203,00 192,90 209,00
29 13.07 – 19.07.20 220,75 216,50 199,00 213,20 217,00 204,00 189,10 210,00
30 20.07 – 26.07.20 219,13 215,00 197,50 208,50 215,00 204,00 193,63 209,00
31 27.07 – 02.08.20 219,01 212,50 197,00 218,10 210,00 202,00 201,60 213,00
32 03.08 – 09.08.20 218,71 209,00 192,00 211,00 205,00 197,00 190,30 207,00
33 10.08 – 16.08.20 217,18 210,00 192,00 203,70 205,00 195,00

* NOTA BENE: In seguito alle modifiche apportate al reg. (CE) n. 479/2010 (vedi il Servizio Informativo n. 22/2010) sulle notifiche dei prezzi tra
gli  Stati  Membri e la  Commissione,  dal  1° dicembre 2011 il  prezzo del  latte scremato in polvere francese si  basa sui contratti.  Infatti,  le
modifiche prevedono che a partire dal 1° dicembre 2011, gli Stati Membri abbiano la possibilità di comunicare i prezzi in base ai contratti o alle
fatture o a entrambe i metodi (reg. di esecuzione (UE) n. 1191/2011 del 19 novembre 2011, pubblicato sul Servizio Informativo n. 44/2011). I
prezzi  del  latte  scremato  in  polvere  destinata  all'alimentazione  umana  verranno  comunicati  mensilmente;  una  pubblicazione  a  cadenza
settimanale sarebbe stata complessa in quanto i prezzi spesso sono riservati.

“Conf.”: ai sensi del Reg. 479/2010, la comunicazione dei prezzi per i prodotti fabbricati da meno di tre produttori per ogni Stato membro deve essere
contrassegnata come confidenziale. 

[Da Eucolait]



PREZZI  BURRO

Nella tabella sottostante si possono osservare i prezzi settimanali del burro di Belgio (BIRB), Germania (Kempten),
Francia (Office de l’élevage), Paesi Bassi (Produktschap voor Zuivel) e Regno Unito (Rural Payment Agency):

Week In €/100 kg BE DE FR NL PL UE
10   02.03 – 08.03.20 344,01 350,00 342,00 341,00 334,50 351,00
11   09.03 – 15.03.20 341,10 350,00 334,00 341,00 333,40 350,00
12   16.03 – 22.03.20 334,83 350,00 327,00 330,00 326,20 349,00
13   23.03 – 29.03.20 328,58 325,00 327,00 320,00 316,50 342,00
14   30.03 – 05.04.20 306,12 285,00 312,00 270,00 315,10 325,00
15   06.04 – 12.04.20 286,41 260,00 260,00 255,00 307,00 300,00
16   13.04 – 19.04.20 276,71 260,00 260,00 257,00 304,30 295,00
17   20.04 – 26.04.20 271,79 265,00 266,00 257,00 286,60 292,00
18   27.04 – 03.05.20 273,45 270,00 270,00 261,00 272,50 291,00
19   04.05 – 10.05.20 271,83 280,00 280,00 265,00 273,00 281,00
20   11.05 – 17.05.20 278,71 295,00 293,00 265,00 266,40 288,00
21   18.05 – 24.05.20 290,92 308,00 317,00 298,00 267,30 295,00
22   25.05 – 31.05.20 297,70 308,00 317,00 310,00 273,00 296,00
23   01.06 – 07.06.20 313,02 315,00 317,00 312,00 285,43 309,00
24   08.06 – 14.06.20 320,20 323,00 322,00 312,00 291,80 318,00
25   15.06 – 21.06.20 321,32 328,00 322,00 315,00 293,00 317,00
26   22.06 – 28.06.20 326,52 340,00 322,00 330,00 292,50 322,00
27   29.06 – 05.07.20 330,39 343,00 340,00 333,00 300,70 331,00
28   06.07 – 12.07.20 335,96 343,00 340,00 333,00 296,10 330,00
29   13.07 – 19.07.20 338,01 343,00 340,00 333,00 308,80 336,00
30   20.07 – 26.07.20 339,29 343,00 340,00 333,00 321,89 336,00
31   27.07 – 02.08.20 337,17 343,00 340,00 333,00 325,80 342,00
32   03.08 – 09.08.20 335,07 343,00 340,00 333,00 333,87 341,00
33   10.08 – 16.08.20 335,73 343,00 340,00 333,00

 NOTA BENE: In seguito alle modifiche apportate al reg. (CE) n. 479/2010 (vedi il Servizio Informativo n. 22/2010) sulle notifiche dei prezzi tra gli
Stati Membri e la Commissione,  dal 01/12/11 il prezzo del burro francese si basa sui contratti.  Infatti,  le modifiche prevedono che a partire dal 1°
dicembre 2011, gli Stati Membri abbiano la possibilità di comunicare i prezzi in base ai contratti o alle fatture o a entrambe i metodi (reg. di esecuzione
(UE) n. 1191/2011 del 19/11/11, pubblicato sul Servizio Informativo n. 44/2011).
 ** Prezzo settimanale e media ponderata delle ultime 4 settimane
 Dal 05/10/11, le quotazioni tedesche da Notierungskommission Hannover e da Butter-Käse-Börse Kempten sono state unite in un'unica quotazione nazionale da
Kempten. Prima di tale data, i prezzi del burro tedeschi erano riferiti alla piazza di Hannover in quanto considerata più realistica. 
 Le quotazioni del Regno Unito sono state convertite da £ in €/100 kg, utilizzando il tasso di conversione applicabile per i dati del mese scorso. Quando il periodo
comprende due settimane,viene calcolata la media del tasso di conversione.
 I prezzi del burro della Germania sono stati calcolati fino alla settimana n. 17 dal BLE sotto il reg. (CE) n. 2771/99 (prezzi d’intervento), mentre dalla n. 18 sono
stati sostituiti da quelli della Notierungskommission Hannover poiché considerati più realistici.
 Le quotazioni dei Paesi Bassi vengono fissate il mercoledì e sono valide fino al mercoledì successivo. 

[Da Eucolait]



PREZZI
AGRICOLI

A cura di: Emanuela Denti 



BORSA MERCI DI MODENA - Rilevazioni  di  Lunedì  17  Agosto  2020 -

Denominazione e qualità delle merci U.M. Min
EURO

Max
EURO

Var.
Fase di scambio,

condizione di vendita ed
altre note

Zangolato  di  creme  fresche  per
burrificazione  della  provincia  di
Modena,  destinato  ad  ulteriore
lavorazione,  raffreddato  e  conservato  a
temperatura  inferiore  a  4°C,  materia
grassa  min  82%,  residuo  secco  magro
max 2%, acidità max 1% Kg. 1,00 =

Prezzo  alla  produzione,
franco  caseificio.  Prezzo
unico.  Note:  Dal  06/02/12
adeguamento  tecnico  del
prezzo;  vedi  n.  (8)  fondo
listino

Formaggio  Parmigiano-Reggiano:
qualità:  scelto  +12%  fra  0-1  quantità:
circa  1000  forme  circa:  produzione
minimo 30 mesi e oltre Kg. 10,70 11,50 +0,05/+0,05

Prezzo  franco  magazzino
venditore.  Note:
Adeguamento  tecnico  del
prezzo

Formaggio  Parmigiano-Reggiano:
qualità:  scelto  +12%  fra  0-1  quantità:
circa  1000  forme  circa,  produzione
minimo 24 mesi e oltre Kg. 9,60 10,50 +0,05/+0,05

Prezzo  franco  magazzino
venditore.  Note:
Adeguamento  tecnico  del
prezzo

Formaggio  Parmigiano-Reggiano:
qualità:  scelto  +12%  fra  0-1  quantità:
circa  1000  forme  circa,  produzione
minimo 18 mesi e oltre Kg. 8,90 9,60 +0,05/+0,05

Prezzo  franco  magazzino
venditore.  Note:
Adeguamento  tecnico  del
prezzo

Formaggio  Parmigiano-Reggiano:
qualità:  scelto  +12%  fra  0-1  quantità:
circa  1000  forme  circa,  produzione
minimo 15 mesi e oltre Kg. 8,00 8,45 +0,05/+0,05

Prezzo  franco  magazzino
venditore.  Note:
Adeguamento  tecnico  del
prezzo

Formaggio  Parmigiano-Reggiano:
qualità:  scelto  +12%  fra  0-1  quantità:
circa  1000  forme  circa,  lotto/i  di
produzione minima 12 mesi  e  oltre  da
caseificio produttore Kg. 7,75 8,00 +0,05/+0,05

Prezzo  franco  magazzino
venditore.  Note:
Adeguamento  tecnico  del
prezzo

BORSA  MERCI  DI  REGGIO  EMILIA -  Rilevazioni  di  Martedì  18  Agosto  2020  -

I prezzi si intendono al netto di qualsiasi imposta per merce franco Reggio Emilia salvo speciali indicazioni.

Denominazione e qualità merci U.M. Min. Max. Var. Min. Var. Max.

ATRI LATTICINI - Prezzo alla produzione. Si informa che dal 1° febbraio 2012 le borse Merci delle Camere di Commercio di
Modena, Reggio Emilia e Parma hanno proceduto ad un adeguamento tecnico della quotazione dello zangolato mediante un
recupero di €. 0,35/Kg dell'ammontare del premio riconosciuto al produttore
Zangolato di creme fresche per la burrificazione della
provincia  di  Reggio  Emilia,  destinato  ad  ulteriore
lavorazione,  raffreddato  e  conservato  a  temperatura
inferiore a 4°C, materia grassa min. 82%, residuo secco
magro max. 2%, acidità max. 1% Kg 1,00 1,00                =

=

Siero (franco caseificio) 100 Kg 0,15 0,40 = =

FORMAGGIO PARMIGIANO-REGGIANO
qualità: scelto + 12% fra 0-1 per lotti di partita

Produzione minimo 30 mesi e oltre Kg 10,50 11,15 = =

Produzione minimo 24 mesi e oltre Kg 9,40 10,15 = =

http://www.borsamercimodena.it/Listino.asp?dat=20/06/quote.asp?id=559
http://www.borsamercimodena.it/Listino.asp?dat=20/06/quote.asp?id=559
http://www.borsamercimodena.it/Listino.asp?dat=20/06/quote.asp?id=559


Produzione minimo 18 mesi e oltre Kg 8,65 9,20 = =

Produzione minimo 15 mesi e oltre Kg 7,85 8,05 = =

Lotto/i di produzione minima 12 mesi e oltre (da caseificio 
produttore) Kg 7,75 7,90 = =

*  Dal  1  febbraio 2012 le  borse  Merci  delle  Camere di  Commercio di  Modena,  Reggio Emilia  e  Parma hanno proceduto ad un
adeguamento tecnico della quotazione dello zangolato mediante un recupero di €. 0,35/Kg dell'ammontare del premio riconosciuto al
produttore 

BORSA  MERCI  DI  MANTOVA -  Rilevazioni  di  Giovedì  20  Agosto  2020

PRODOTTO (kg) MIN MAX Var.
Burro Zangolato di creme fresche 1,350 =

Mantovano pastorizzato 1,550 =
Burro mantovano fresco CEE 3,200 =

Siero di latte raffreddato per 
uso industriale 1000 kg 12,000 13,000 =
Siero di latte per uso 
zootecnico 1000 kg 3,500 4,000 =

Grana Padano (1) Stagionatura 10 mesi 6,150 6,200 + 0,050 / =
Stagionatura 14 mesi 7,700 7,850 =

Stagionatura 20 mesi 8,400 8,550 + 0,100 / + 0,100

Stagionatura tra i 60 e i 90 giorni fuori sale
(con bollo provvisorio di origine del 
Grana Padano)

5,150 5,200 + 0,050 / =

Parmigiano Reggiano (2) Stagionatura 12 mesi 7,700 7,800  +0,150/+0,150

Stagionatura fino a 18 mesi 8,500 8,750 =
Stagionatura fino a 24 mesi 9,350 9,600 +0,150/+0,150

Stagionatura fino a 30 mesi 9,850 10,250 +0,150/+0,150

La Borsa Merci di Mantova è rimasta chiusa giovedì 13 agosto. Le variazioni fanno riferimento alle rilevazioni del 6
agosto.

BORSA  MERCI  DI  BRESCIA  - Rilevazioni  di  Giovedì  20  Agosto  2020 -

PRODOTTO (kg) MIN MAX Var.
Burro (1) 1a qualità (affioramento)

2,92 2,92 =

2a qualità (siero) 2,54 2,54 =

Siero di latte scremato (compresa scotta)
0,18 0,19 - 0,01 / =

FORMAGGI: (2)

Grana Padano Stag. da 9 mesi 6,20 6,30 + 0,03 / + 0,03
Stag. da 12 a 15 mesi (3) 7,90 8,10 + 0,08 / + 0,19

Grana merce fresca (4) 2/3 mesi fuori sale - - -
Provolone Valpadana Stag. fino a 3 mesi 5,75 5,85 =

Stag. oltre i 5 mesi 6,00 6,20 =
Provolone 40 gg fuori sale 5,35 5,45 =

http://www.borsamerci.mn.it/listino/prodotto.jsp?l=100&prod=1869&list=588&sid=null&nocache=1338467184551
http://www.borsamerci.mn.it/listino/prodotto.jsp?l=100&prod=1869&list=588&sid=null&nocache=1338467184551
http://www.borsamerci.mn.it/listino/prodotto.jsp?l=100&prod=1869&list=588&sid=null&nocache=1338467184551


Stag. 3/4 mesi 5,60 5,80 =
Taleggio tipico Fresco fuori salamoia 4,65 4,80 =
Italico Fresco fuori salamoia 4,25 4,35 =
Robiola (formaggella bresciana) Fuori sale 4,52 4,62 =
Crescenza latte intero Fresca fuori sale 4,29 4,39 =
Gorgonzola fresco Fresco 4,30 4,45 =
Quartirolo lombardo 4,95 5,05 =

Latte Spot italiano (franco partenza) 0,340 0,350 +0,005/+0,003

(1) merce resa al caseificio in panoni
(2) Contratti tra produttori e grossisti, merce nuda, posta al caseificio, salvo diversa indicazione
(3) da produttore a stagionatore, franco luogo di stagionatura
(4) con bollo provvisorio di origine del Grana Padano – in partite contrattate a numero con esclusione

dello scarto

La Borsa Merci di Brescia è rimasta chiusa giovedì 13 agosto. Le variazioni fanno riferimento alle rilevazioni del 6
agosto.

BORSA  MERCI  DI  PARMA  -  Rilevazioni  di  Venerdì  21  Agosto  2020  -

DENOMINAZIONE E QUALITA’ Variazione Min. Max.
€/kg

ZANGOLATO DI CREME FRESCHE PER 
BURRIFICAZIONE
della  provincia  di  Parma,  destinato  ad  ulteriore
lavorazione, raffreddato e conservato a temperatura
inferiore  a  4°  C,  materia  grassa  minima  82%,
residuo secco magro max 2%, acidità max 1%.

                   =
1,000

SIERO DI LATTE                (€/100 kg)
Residuato  della  lavorazione  del  formaggio  grana,
per uso zootecnico, franco caseificio = 1,900 2,000
Raffreddato, per uso industriale, franco caseificio

                   = 6,500 8,000

FORMAGGIO PARMIGIANO-REGGIANO
qualità scelto 12% fra 0-1 per lotti di partita
Produzione minimo 30 mesi e oltre  +0,100/+0,100 10,800 11,550

FORMAGGIO PARMIGIANO-REGGIANO
qualità scelto 12% fra 0-1 per lotti di partita
Produzione minimo 24 mesi e oltre   +0,100/+0,100 9,700 10,550

FORMAGGIO PARMIGIANO-REGGIANO
qualità scelto 12% fra 0-1 per lotti di partita
Produzione minimo 18 mesi e oltre +0,100/+0,100 9,000 9,650

FORMAGGIO PARMIGIANO-REGGIANO
qualità scelto 12% fra 0-1 per lotti di partita
Produzione minimo 15 mesi e oltre  +0,100/+0,100 8,100 8,500

FORMAGGIO PARMIGIANO-REGGIANO
qualità scelto 12% fra 0-1 per lotti di partita
Lotto/i  di  produzione  minima  12  mesi  e  oltre
(caseificio produttore)

+0,100/+0,100 7,800

             
         

8,000

La Borsa Merci di Parma è rimasta chiusa venerdì 14 agosto. Le variazioni fanno riferimento alle rilevazioni del 7 agosto.
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